
 

COMUNE DI MAGLIANO ROMANO 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
ORIGINALE DI 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE 

n.  42 OGGETTO:  Approvazione del Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (DUPS) 2024-2026, ai sensi dell'art. 

170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 
Data: 30-12-2023 

L’anno  duemilaventitre il giorno  trenta, del mese di dicembre, alle ore 10:40 presso la sala consiliare 

della  sede Comunale; 

Alla  Prima convocazione in seduta Ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 

legge, risultano all’appello nominale: 

C O N S I G L I E R I Presenti/Assenti C O N S I G L I E R I Presenti/Assenti 

NAZZARRI SARA P Pompei Ermanno A 

Mancini Francesco P Costanzi Giuseppina P 

Ballini Alessia P Laugeni Roberto A 

Igliozzi Erica P Zaccardini Giovanni P 

Onori Mariachiara P MIGLIARELLI ANTONIO P 

Onori Mirko P 
 

 

Assegnati n. 7, in carica n. 11  Presenti n.    9;  

Assessori Esterni Presenti/Assenti 

Costanzi Adolfo P 

Esposito Angela P 

 

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale;  

Presiede il Sig. Mancini Francesco 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione il IL 

SEGRETARIO COMUNALE   Luca Iacovacci;  

  



Richiamato l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali 

ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento 

unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni 

del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 

programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con 

decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

 

Richiamato inoltre l’art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

Articolo 170 Documento unico di programmazione  

1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico 

di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun 

anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta 

presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di 

programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente 

dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento 

unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio 

pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 

nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con 

riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 

sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° 

gennaio 2015. 

2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 

strategica ed operativa dell'ente. 

3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione 

strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari 

a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto 

dal principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 



5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile 

per l'approvazione del bilancio di previsione. 

6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento 

unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di 

improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti 

con le previsioni del Documento unico di programmazione. 

 

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011 e in 

particolare: 

 il punto 4.2, il quale annovera tra gli strumenti di programmazione degli enti locali il 

Documento unico di programmazione (DUP), presentato al Consiglio, entro il 31 luglio di 

ciascun anno, per le conseguenti deliberazioni. Considerato che l’elaborazione del DUP 

presuppone una verifica dello stato di attuazione dei programmi, contestualmente alla 

presentazione di tale documento si raccomanda di presentare al Consiglio anche lo stato di 

attuazione dei programmi, da effettuare, ove previsto, ai sensi dell’articolo 147-ter del 

TUEL; 

 il punto 8.4, il quale disciplina il Documento unico semplificato per i comuni fino a 5.000 

abitanti; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 73 del 06.12.2023 avente ad oggetto “Presentazione 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024-2025 ai sensi dell'art. 170, 

comma 1, D. Lgs. n. 267/2000”; 

 

Dato atto che questo ente, avendo una popolazione inferiore a 5.000 abitanti, può predisporre il 

DUP semplificato, secondo le indicazioni contenute nel citato principio contabile all. 4/1; 

 

Ricordato che il DUP individua le principali scelte che caratterizzano il programma 

dell'amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo e gli indirizzi generali di 

programmazione riferiti al periodo di mandato; 

 

Preso atto che il DUP semplificato: 



- deve indicare, per ogni singola missione attivata del bilancio, gli obiettivi che l'ente intende 

realizzare negli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

- deve contenere l’analisi interna ed esterna dell’Ente illustrando principalmente: 

1. le risultanze dei dati relativi al territorio, alla popolazione, alla situazione socio-economica 

dell’Ente; 

2. l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici locali; 

3. la gestione delle risorse umane; 

4. i vincoli di finanza pubblica. 

 

Considerato che con riferimento all'arco temporale di riferimento del bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025 il DUP semplificato deve definire gli indirizzi generali in relazione:  

a) alle entrate, con particolare riferimento: 

 ai tributi e alle tariffe dei servizi pubblici; 

 al reperimento e all’impiego di risorse straordinarie e in conto capitale; 

 all’indebitamento con analisi della relativa sostenibilità; 

b) alle spese, con particolare riferimento: 

 alla spesa corrente, con specifico rilievo alla gestione delle funzioni fondamentali, 

alla programmazione del fabbisogno di personale e degli acquisti di beni e servizi; 

 agli investimenti e alla realizzazione delle opere pubbliche con indicazione del 

fabbisogno in termini di spesa per ciascuno degli anni dell’arco temporale di 

riferimento; 

 ai programmi e ai progetti di investimento in corso di esecuzione e non ancora 

conclusi; 

c) al raggiungimento degli equilibri della situazione corrente e generali del bilancio e ai relativi 

equilibri in termini di cassa;  

d) ai principali obiettivi delle missioni attivate; 

e) alla gestione del patrimonio con particolare riferimento alla programmazione urbanistica e 

del territorio, alla programmazione dei lavori pubblici e delle alienazioni e valorizzazioni 

dei beni patrimoniali; 

f) agli obiettivi del Gruppo Amministrazione Pubblica; 

g) ad altri eventuali strumenti di programmazione. 

 

Preso atto che si considerano approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di ulteriori 

deliberazioni, i seguenti documenti: 



a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 37 del d.lgs. n. 36 

del 31 marzo 20232023 e redatto secondo lo schema tipo di cui all'allegato I.5 al nuovo 

Codice; 

b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, c. 1, D.L. 25 giugno 

2008, n. 112; 

c) programma triennale di forniture e servizi, Il programma triennale degli acquisti di beni e 

servizi, di cui all’art. 37 del d.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e redatto secondo lo schema tipo 

di cui all'allegato I.5 al nuovo Codice.; 

d) che il piano del fabbisogno del personale costituisce un 'apposita sezione del PIAO e rientra 

tra i documenti che per legge devono essere approvati dopo il DUP, dove vengono riportati 

la dotazione organica ed il costo del personale degli esercizio ricompresi nel bilancio di 

previsione; 

 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, che si allega al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

Visti gli articoli da 6 a 10 del Regolamento comunale di contabilità, i quali prevedono 

rispettivamente: la programmazione dell’attività dell’ente, la modalità di formazione dei documenti 

di programmazione, il collegamento tra la programmazione ed il sistema dei bilancio, lo schema di 

documento unico di programmazione (DUP) ed infine la coerenza degli atti deliberativi con il 

documento unico di programmazione. 

 

Acquisto il parere dell’Organo di Revisione al prot. n. 5035 del 20.12.2023; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 6 del 

02.03.2021; 

 

Con la seguente votazione, espressa in forma palese: 

 

Favorevoli: 9 

Contrari: - 

Astenuti: - 

 

 



DELIBERA 

 

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026, che si allega al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

3. di pubblicare il presente atto sul sito del Comune nell’ “Amministrazione trasparente” - sezione 

Bilanci. 

 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con la seguente votazione 

(Favorevoli: 9; Contrari: -; Astenuti: -) 

 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 

  



 

 

 

 

Comune di Magliano Romano 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43  

del 15-12-2023 

SETT II SERVIZI FINANZIARI - PERSONALE - TRIBUTI 

 

OGGETTO: Approvazione del Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 

2024-2026, ai sensi dell'art. 170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 

PARERE DELL’UFFICIO 
Esaminati gli atti e riscontratane la regolarita' tecnica, si esprime parere Favorevole all’approvazione, ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 

 Il Responsabile del Settore 

Dott.ssa Alessandra Naldini 

 

Magliano Romano, lì 15-12-2023 

 

 

 

PARERE DELL’UFFICIO 
Esaminati gli atti e riscontratane la Regolarita' contabile, si esprime parere Favorevole all’approvazione, ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

Dott.ssa Alessandra Naldini 

Magliano Romano, lì 15-12-2023 

 

  



 

      Verbale letto, approvato e sottoscritto. 

Il SINDACO 

 Francesco Mancini 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Luca Iacovacci 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio  

  ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio on-line per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi a partire dal            n.  come previsto dell’art. 124, 1 comma del D.Lgs 267/2000. 

 

Magliano Romano, lì            Il Responsabile del servizio 

 Marco Allegretti 

________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

E vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal            al           . 

 

Magliano Romano, lì            IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Luca Iacovacci 

 

________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 

Il Segretario comunale, visti gli atti di ufficio,  

 

 

Magliano Romano, lì 30-12-2023 
Timbro 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Luca Iacovacci 
 


